
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 210                        Recife, 18 de novembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 210, sexta-feira, 18 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 210, sexta-feira, 18 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 5 

DZ .................................................................................................................................................... 5 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 210, sexta-feira, 18 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.402/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 

2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.030758/2022-29, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 1.377/2022, de 11/11/2022, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 207, de 11/11/2022, que 

designou os membros para compor a Comissão Especial que avaliará o 

Memorial Descritivo Analítico que será apresentado pelo(a) Professor(a) 
ALBERTO EINSTEIN PEREIRA DE ARAÚJO, nos termos a seguir, 

permanecendo os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 

2944/2022-GR-UFRPE, de 17/11/2022, constante no processo mencionado: 
Onde se lê: 

Titulares Prof. Amauri Fragoso de Medeiros UFPB 

 

Suplentes Prof. Francisco Marcus Lima Bezerra UFC 

 

Secretário(a) Edilene Vilaça de Souza UFRPE 

 

Leia-se: 

Titulares Prof. Francisco Marcus Lima Bezerra UFC 

 

Suplentes Prof. Amauri Fragoso de Medeiros UFPB 

 

Secretário(a) Maria Edilene Vilaça de Souza UFRPE 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.403/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 

2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.018982/2021-61, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria GR/UFRPE nº 

1.112/2022, de 16/09/2022, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 

171, de 16/09/2022, por 60 (sessenta) dias, com base no parágrafo único do 
art. 145 da Lei n° 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.404/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 

2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.015780/2021-68, 
 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria GR/UFRPE nº 

1.275/2022, de 18/10/2022, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 192, 

de 18/10/2022, por 15 (quinze) dias, com base no art. 133,  § 7º da Lei n° 
8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Art. 2º DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.406/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 

2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.028677/2022-69, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER, a partir de 24/08/2021, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição, na forma do §6º inciso II do art. 4 da 
Emenda n° 103/2019. Tal Ato fundamenta-se no §19 do art. 40 da 

Constituição Federal de 88 (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 

103 de 2019), c/c a Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 
18/09/2013. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) EDILMA PINTO COUTINHO 

Nº SIAPE 1030410 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO DTR 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 
VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.206/2022, DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000304/2021-42, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Zootecnista, a partir de 16/11/2022, por ter 

sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade DANDARA DE OLIVEIRA FÉLIX, Matrícula SIAPE nº 

3154613, admitido(a) em 13/11/2019, de acordo com a Resolução n° 

014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação do Reitor 

da UFRPE. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.207/2022, DE 18 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 210, sexta-feira, 18 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030148/2022-25, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

NOME CARGO 
L

O
T

A
Ç

Ã
O

 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
0
6
5

5
7
7
 

ANA PAULA 

PEREIRA DE LIMA 

ALENCAR 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D

E
P

A
 

D
 

0
6
 

0
7
 

1
5
/1

0
/2

0
2

2
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DECISO 

 

PORTARIA DECISO/UFRPE N° 35/2022, de 18 de novembro de 2022. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE no 23082.002419/2022-52, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os PROFESSORES DOUTORES: JOÃO MORAIS DE 

SOUSA (presidente - membro interno), SIAPE no 1545232, pertencente ao 

Quadro Único desta UFRPE; MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO 
(membro titular interno), SIAPE no 3281244, pertencente ao Quadro Único 

desta UFRPE; WILSON FUSCO (membro externo), pertencente ao quadro 

efetivo da Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ, SIAPE no 156333; 
MARCOS ANDRÉ DE BARROS (membro suplente interno), SIAPE no 

1289048 e, DARCILENE CLÁUDIO GOMES (membro suplente externo), 

SIAPE no 2315190, pertencente ao quadro efetivo da Fundação Joaquim 
Nabuco - FUNDAJ; para comporem a Banca de Avaliação do Perfil dos 

candidatos inscritos no Concurso Público de Provas e de Provas de Títulos 

para Professor Efetivo da UFRPE, Área de Sociologia, Edital N° 47/2022 
da UFRPE, de 14 de setembro de 2022. 

 

Revoga-se a Portaria no 028/2022 - DECISO, de 04 de outubro de 2022. 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO – UFRPE 

 

PORTARIA DECISO/UFRPE N° 36/2022, de 18 de novembro de 2022. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado 

pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE no 23082.019197/2022-15, 
 

 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os PROFESSORES DOUTORES: CLÁUDIO MORAIS DE 

SOUZA (presidente, membro titular interno), SIAPE no 2451140, 
pertencente ao Quadro Único desta UFRPE; MARIA DO ROSÁRIO DE 

FÁTIMA ANDRADE LEITÃO (membro titular interno), SIAPE no 

384066, pertencente ao Quadro Único desta UFRPE; MAURÍCIO 
ANTUNES TAVARES (membro titular externo), SIAPE n° 1580719, 

pertencente ao Quadro Efetivo da Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ; 

JOÃO GILBERTO DE FARIA E SILVA (membro suplente interno), 
SIAPE no 1353153, pertencente ao Quadro Único desta UFRPE e; MARIA 

DE ASSUNÇÃO LIMA DE PAULO (membro suplente externa), SIAPE 

no 2418867, pertencente ao Quadro Único da Universidade Federal de 
Campina Grande - UFCG; para comporem a Banca de Avaliação do Perfil 

dos candidatos inscritos no Concurso Público de Provas e de Provas de 

Títulos para Professor Efetivo da UFRPE, Área de Sociologia/Sociologia 
Rural, Edital No 47/2022 da UFRPE, de 14 de setembro de 2022. 

 

Revoga-se a Portaria n° 029/2022 - DECISO, de 04 de outubro de 2022. 
 

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO – UFRPE 

 

DZ 

 

PORTARIA N° 028/2022/DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem 

Rabello, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 23 a 25 de novembro de 2022, de LILIAN FRANCISCO 
ARANTES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo Professor do 

Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula 
SIAPE no 3209084, para participar do evento: “Simpósio Nordestino de 

Produção, Processamento e Comercialização de ovos”, a ser realizado em 

Recife/PE. 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 18 de novembro de 2022. 

 

 
Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello 

Diretor do Departamento de Zootecnia 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


